
13. Oprettelse af Agenda 21-center på Østerbro

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende udkast til fondsvedtægter, støttevilkår samt budget og projektbeskrivelser som grundlag for oprettelse af et nyt Agenda 21-center på Østerbro

INDSTILLING

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget godkender, at støtte gives til Fonden Agenda 21 Østerbro på baggrund af fondens udkast til vedtægter (bilag 1) og fondens hensigtserklæring om overholdelse af kommunens støttevilkår (bilag 2).
2. at Teknik- og Miljøudvalget godkender fondens forslag til budget og projektbeskrivelser for 2008 som grundlag for forvaltningens udbetaling af den bevilligede støtte (bilag 3).

Problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede den 11. oktober 2007 (BR 371/07), at der skal oprettes i alt tre nye Agenda 21-centre, således at København får i alt otte Agenda 21-centre, der dækker hele kommunen med en permanent driftsbevilling på 12 mio. kr. pr. år.

Østerbro Lokaludvalg, Østerbro Lokaråd og Ryvang Lokaråd har som stiftere af Fonden Agenda 21 Østerbro søgt forvaltningen om oprettelse af et center på Østerbro. Bestyrelsens hensigtserklæring om overholdelse af kommunens støttevilkår og fondens vedtægter, budget og projektbeskrivelse samt den planlagte organisering af centeret ligger til grund for forvaltningens vurdering af ansøgningen.

Løsning

Et nyt center på Østerbro etableres inden for samme rammer som de eksisterende centre, dvs. som en del af en selvstændig fond, der er underlagt fondsloven. Civilstyrelsen er fondsmyndighed og forvalter fondsloven. Kommunens støttevilkår stiller krav til anvendelsen af kommunens støttemidler, herunder krav til årsplan, årsberetning, budget, regnskab og revision. Fonden modtager støtte til drift og gennemførelse af aktiviteter i Agenda 21-centeret. Fondsbestyrelsen er centerets overordnede ledelse og er ansvarlig for, at centeret lever op til fondsloven, kommunens støttevilkår og fondens vedtægter.

De første Agenda 21-fonde fik dispensation af fondsmyndigheden fra det lovbundne kapitalkrav, så der afsættes 100.000 kr. af kommunens støtte til fondens bundne kapital. Gives der ikke dispensation, skal 250.000 kr. afsættes til fondens bundne kapital.

Oprettelse af Fonden Agenda 21 Østerbro

Borgerne på Østerbro, foreninger, erhvervsliv m.v. har i oprettelsesprocessen bl.a. været inviteret til et åbent borgermøde den 27. februar 2008. De fremmødte drøftede fremtidige projekter i centeret og bestyrelsesarbejdet. Ca. 35 personer ønskede at medvirke i den videre proces. Østerbro Lokaludvalg har været inddraget i processen med oprettelse af det nye center.

Det indsendte udkast til fondsvedtægter er udarbejdet ud fra kommunens retningslinier (bilag 1).

Advokatfirmaet Horten vurderer, at vedtægterne lever op til kravene i fondsloven og kommunens støttevilkår. Forvaltningen vil som forudsætning for udbetaling af støtte bede stifterne lave nogle redaktionelle ændringer i vedtægterne, efter anbefaling fra advokatselskabet. Af forslaget til vedtægter fremgår den endelige bestyrelsessammensætning. Fondsbestyrelsen består af mellem 7-15 medlemmer, hvoraf der er udpeget en repræsentant for: Østerbro Lokaludvalg, Østerbro Lokalforsamling, Ryvang Lokalforsamling, Københavns Kommune (medlem ikke udpeget), Grøn Hverdag, Østerbro Økohaver, Østerbro Handelsforening (medlem er ikke udpeget). Derudover kan bestyrelsen suppleres med op til fem foreninger og tre personer, hvoraf to personer med lokal miljøinteresse allerede er valgt til bestyrelsen.

Støttevilkår

Den 2. april 2008 godkendte Teknik- og Miljøudvalget forvaltningens forslag til skabelon for nye støttevilkår (TMU 189/2008). Støttevilkårene for Østerbro er udarbejdet i overensstemmelse med udvalgets beslutning pr. 15. april 2007 (TMU 422/2007) om at støtte det lokale miljøarbejde på Østerbro med 1,4 mio. kr. pr. år. Forvaltningen har modtaget fondsbestyrelsens hensigtserklæring om, at den vil overholde kommunens støttevilkår (bilag 2).

Udarbejdelse af årsplan og budget for 2008

I ansøgningsmaterialet har stifterne redegjort for, hvordan centeret vil leve op til støttevilkårene og fondens formål. Agenda 21-centerets overordnede mål er:

- At støtte helhedsorienterede miljøprojekter i tæt samarbejde med andre lokale aktører
- At skabe lokal dialog om væsentlige miljøspørgsmål herunder kommunens miljøpolitik
- At forankre agendaaktiviteterne ved aktiv inddragelse af bydelens borgere, institutioner, foreninger, handelsliv
- At bistå med bred faglig viden og kvalificeret bistand til de nævnte parter
- At samarbejde med Østerbro Lokaludvalg samt Ryvang og Østerbro Lokalforsamling

Stifterne har indsendt projektbeskrivelser og budget for 2008 (bilag 3). Fonden vil udarbejde en årsplan, så snart fonden er godkendt som støtteberettiget.

Proces for organisering af Agenda 21-centeret

Stifterne har indsendt tilfredsstillende redegørelse for fondens planer for organisering af centeret. Fonden har redegjort for personaleansættelse og besluttet at vælge samme bogholderi og revisor som de eksisterende centre. Stifterne ønsker foreløbig at beholde den tidligere satellits lokaler i Silkeborgsgade.

Forvaltningens samlede vurdering

Forvaltningen vurderer, at der er gjort et tilfredsstillende arbejde for at sikre, at stiftelsen af fonden har været en aktiv, åben og demokratisk proces, og at forslag til fondsvedtægter ikke vil give anledning til indsigelser fra fondsmyndigheden. Fondens aktiviteter og budget for Agenda 21-centeret i 2008 er tilfredsstillende for at blive godkendt som støtteberettiget.

Økonomi

Forvaltningen har i 2008 foreløbig udbetalt 125.000 kr. for at skabe et fundament for oprettelse af et center, udarbejde ansøgningsmateriale og for at sikre kontinuitet i overgangen fra satellit til et selvstændigt center. Forudbetalingen bliver fratrukket det årlige støttebeløb på 1.400.000 kr. På

grund af den sene start ønsker stifterne af fonden at overføre 400.000 kr. til næste års budget. Forvaltningen anbefaler at overføre ubrugte midler til 2009. Overførslen støder ikke imod regeringens serviceloft. Støttebeløbet er bevilget og udbetales fra funktion 0.52.80.1.

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen udbetaler det resterende støttebeløb til Fonden Agenda 21 Østerbro, der forventer at opstarte Agenda 21-centeret omkring 1. juli 2008.

Med henblik på at konstituere de endelige bestyrelser skal Københavns Kommune udpege en repræsentant til hver af de tre nye fondsbestyrelser. Forvaltningen har en indstilling på dagsordenen for Borgerrepræsentationens møde den 28. august 2008 om udpegning af et medlem til fondsbestyrelserne for henholdsvis Østerbro, Indre By/Christianshavn og Vanløse Agenda 21-centre.

Hjalte Aaberg

Mikkel Aarø-Hansen

Indstillingen blev godkendt.

Afstemning:

Stemte for:

Stemte imod:

Undlod at stemme:

Tilstedeværende:

Anne Vang (A)

Bjarne Fey (F)

Johannes Nymark (A)

Karin Storgaard (O)

Klaus Bondam (B)

Lars Dueholm (V)

Monica Thon (B)

Morten Kabell (Ø)

Susan Hedlund (A)

Winnie Berndtson (Løsgænger-wb)

Winnie Larsen-Jensen (Løsgænger-wlj)

Afbud:

Fraværende:

bilag

[Bilag 1 - Udkast til vedtægter for Fonden Agenda 21 Østerbro](#)

[Bilag 2 - Støttevilkår for Fonden Agenda 21 Østerbro](#)

[Bilag 3 - Årsplan og budget for 2. halvår 2008](#)

Indstillingen blev godkendt.

Afstemning:

Stemte for:

Stemte imod:

Undlod at stemme:

Tilstedeværende:

Anne Vang (A)

Bjarne Fey (F)

Johannes Nymark (A)

Karin Storgaard (O)

Klaus Bondam (B)

Lars Dueholm (V)

Monica Thon (B)

Morten Kabell (Ø)

Susan Hedlund (A)

Winnie Berndtson (Løsgænger-wb)

Winnie Larsen-Jensen (Løsgænger-wlj)

Afbud:**Fraværende:**